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PROJETO DE LEI

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a doacéo, ao
Municipio de Umuarama, do imével que
especifica.

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo a efetuar a doagdo ao Municipio de
Umuarama, de imével localizado na Rua Afonso Pena, n° 3.605, Zona V,
Umuarama, registrado sob a Transcri¢do das Transmissbes n°® 13.482 do 1°
Oficio de Registro de Iméveis de Umuarama, com area total de 6.547,13 m*.

Art. 2° O imével descrito no art. 1° desta Lei destina-se ao uso de servigos
pUblicos municipais, em especial para o funcionamento da Escola Municipal
Paulo Freire e fica gravado com clausula de inalienabilidade.

Art. 3° S&o condigdes impostas ao donatario cujo descumprimento ensejara o
retorno do bem ao patriménio do doador:

| - o imével doado ndo podera ter utilizagdo diversa da prevista no art. 2° desta
Lei;

Il - a escritura puiblica e o registro do bem imoével junto aos respectivos cartérios
deverdo ocorrer até 31 de dezembro de 2025;

lll - as providéncias decorrentes de possiveis regularizagdes cartoriais e
tabelionais deverdo ser tomadas e custeadas pelo municipio, que encaminhara
copia da respectiva documentagéo cartorial ao Departamento de Patriménio do
Estado.

Paragrafo Gnico. Comprovada a impossibilidade de cumprimento do prazo do
inciso Il deste artigo, sua prorrogacdo dependera de andlise do Departamento
do Patriménio do Estado.

Art. 4° Deverd ser formalizado Termo de Doacdo de Imdvel entre doador e
donatario contendo as condigdes previstas nesta Lei.

Art. 5° Com a formalizacdo do respectivo Termo de Doagdo, o donatario fica
autorizado a ocupar o imével objeto da presente doagdo, onde obriga-se a:
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| - zelar pelo imével, realizando sua conservagéo e guarda, bem como obedecer
as normas técnicas e a legislagdo vigente;

Il - permitir livre acesso de servidores e/ou prepostos do Departamento do
Patrimbénio do Estado, as instalagbes do imével, quando devidamente
identificados e em misséo de fiscalizacao;

Il - cobrir, s suas expensas, as despesas com vigilancia, energia elétrica, agua
e esgoto, e conservagao do bem e outras que recaiam sobre o imovel;

IV - efetuar o pagamento de impostos, taxas e tarifas incidentes sobre o bem
imével sob sua utilizag&o.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
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Oficio Ne 48/2021

Umuarama, 07 demsiode 2021

Senhor Carlos Roberto Massa Jinior,

Cumprimentando-o cordialmente, eu Celso Luiz Pozzobom, inserito no CPF n.2
209.204,15%-20 e RG n? 1.137.722-0, ?%efeito Municipal de Umuarama, venho, por
meio deste, solicitar'a doaglio do iméyel gfe ;;ro_priec%ade do Estado Parand, registrado
no Registra de lméveis 1 QOfidg, da Conﬁarca de Umuarama, Transcriclo ¢
Transmissbes sob 59 13.482, ocalizado no municipio de Umuarama, na Rua Afonso’
Peng, n2 3605, Bairro Praca Tiradentes, constituidos pelas datas n® 1 a 10, da Quadra
ne 32, da Zona ne 5, com 4rea de terreno de 6.547,13m7, para uso publico municipal
exclusivo para manter as instalacBes da Escola Municipal Paulo Freire — Educacio

infantil e Ensino Fundamental.

Sern ‘mals _para. o momento, renovamos protestos: de ‘elevada estima e

consideragio;

Atenciosaments,

ol S il
,x'?/' *’geiss Luiz Pozzobom::
. Prefeito Municipsl,

Ao Excelentissimo Senhor
Carlos Roberto Massa Jinior
Governador do'Estado doParand

Umuarama, 07 de maio de 2021,

AVENIDA RIO BRANCO, N* 3747 - CEP 87504-130 - UMUARAMA - PARANA
FONE/FAX 44 36214141
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Ao Excelentissimo Senhor

ummm&

Carlos Roberto Massa Junior ; S
Governador do Estado do Parans
Praca NossaSenhora de Salette, s/n Curitiba - PR

Assunte: Solicitaco de doagdo de imdvel.

Cumprimentando-o cordialmente, eu Celso Luiz Pozzobom, inscrito no CPF n.#2
©209.204.155-20 & RG ne 1.137.722-0, Prefeito Municipa! de Umuarama, venho, por
meio deste, soficitar a doaglio do imdvel de propriedade do Estado Parang, registrado
no Registro de imoveis 1° Oficio, da Comarca de Umugrama, Transcricio e
TransmissGes sob n? 13‘482‘ localizado no municiplo de Umuarama, na Rua Afonso
Pena, n? 3605, Bairro Praga Tiradentes, constituidos pelas datas n® 1 a IQ, da Quadra
n% 32; da Zona n2 5, com érea de terreno de 6.547,13m%, para usc piblico municipal
exclusivo para manter as instalacBes da Escola Municipal Paulo §:re¥re‘~ Educagio
infantsi ¢ Ensino Fundamentai
Esse imovel ¢ consmwdo de salas de aule e demals ambiantes, cedidos 20
municipio de Umuarama para atendimento ags estudantes da Escola Municipal Paulo
Freire — Edu.cag;”ao infantil e Ensino Fundamental desde sua crincio; sob a Lei N2 2,681,
de 29 de abril de 2005. Atualmente a escola oferta turmas de Infantil 4 e 5 e de 1220
52 ano do Ensino Fundamental, atendendo 555 {quinhentos e cinguenta e cinco)

estudantes devidamente matriculados no Sistema Estadual de Registro Escolar - SERE.

Sem mals para o momento, rengvamos protestos de elevads estima e

consideragdo.

Atenciosamente,

7 Ceiso Lusz Pozz_cbem
Prefeitc Municipal:

Umuarama, 07 de maio de 2021.

AVENIDA RK} BRANCO N° 37’?? -CEP 87501-130 - UMUARAMA - 9ARA§~EA
FONE/FAX: 44 36214141
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MENSAGEM N° 28/2023 Curitiba, data da assinatura digital.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 10, 65 e 66 da Constituicdo do Estado do Parana,
submeto a deliberacdo de Vossas Exceléncias o texto do Projeto de Lei que
autoriza o Poder Executivo a efetuar a doagao, ao Municipio de Umuarama, do
imoével localizado na Rua Afonso Pena, n° 3.605, Zona V, objeto da Transcri¢cdo
das Transmissdes n° 13.482 do 1° Oficio de Registro de Iméveis da Comarca de
Umuarama, com area total de 6.547,13 m2.

A proposta visa atender ao interesse publico, eis que o imdvel a ser doado
serd destinado ao uso de servigos publicos municipais, em especial para o
funcionamento da Escola Municipal Paulo Freire e ficara gravado com clausula
de inalienabilidade

Por fim, o presente Projeto de Lei justifica-se em razdo da exigéncia de
autorizagdo legislativa para a disposigado de bens imdveis de propriedade do
Estado, conforme o art. 10 da Constituicdo Estadual do Parana.

Nao obstante, cumpre ressaltar que a medida n&o acarreta aumento de
despesa ou mesmo rentincia de receita, fazendo-se desnecessaria a adocio das
medidas descritas nos arts. 14, 16 e 17 da Lei Complementar Federal n® 101, de
4 de maio de 2000.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa necessario

apoio e consequente aprovagao.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO

- ACAK Ana 2xpediente.
Excelentissimo Senhor i AD OXodéncias:
Deputado ADEMAR TRAIANO V. o .
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado \‘(\ : ¢ T MAR 7073
N/CAPITAL T Plesidente
Prot. 17.675.596-2 \ \
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 8392/2023

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessado Ordinaria do dia 21 de margo de 2023 e foi
autuada como Projeto de Lei n° 166/2023 - Mensagem n° 28/2023.

Curitiba, 21 de margo de 2023.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 21/03/2023, as 15:50, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 8392 e o
codigo CRC 1E6C7D9B4D2B4AB
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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INFORMACAO N° 8397/2023

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 21 de margo de 2023.

Danielle Requiao
Mat. 20.626

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 21/03/2023, as 16:34, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 5410/2023

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 27/03/2023, as 12:03, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 5410 e o
codigo CRC 1D6A7F9ESCOB3EB
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 2185/2023

PARECER DE INSTRUCAO TECNICA DA CCJ

PL N° 166/23
AUTORIA DO PODER EXECUTIVO - MSG N° 28/23

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A EFETUAR A DOAGAO, AO MUNICIPIO
DE UMUARAMA, DO IMOVEL QUE ESPECIFICA.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Poder Executivo, autuado sob o n° 166/23, objetiva efetuar a doagao ao
Municipio de Umuarama, de imdvel localizado na Rua Afonso Pena, n°® 3.605, Zona V, Umuarama, registrado sob a
Transcrigéo2das Transmissdes n° 13.482 do 1° Oficio de Registro de Iméveis de Umuarama, com area total de
6.547,13 m<.

O imével destina-se ao uso de servigos publicos municipais, em especial para o funcionamento da Escola Municipal
Paulo Freire e ficara gravado com clausula de inalienabilidade.

FUNDAMENTACAO

Prefacialmente, destaque-se que o art. 41 do RIALEP atesta as competéncias da presente comissdo que em suma se
concretiza em emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequacao regimental e carater
estrutural das proposi¢des.

Mencionada a competéncia desta Comisséo para a emissdo de pareceres técnicos sobre as proposi¢oes, passa-se a
analisar os demais elementos necessarios.

Quanto a competéncia para a inciativa de projetos, verifica-se que o projeto encontra amparo no art. 162, inciso Il do
RIALEP.

Seguindo a mesma orientagao, a Constituicdo do Estado do Parana, em seu artigo 65 estabelece regra assemelhada
que inclusive delineou a acima citada.

Ressalte-se que o projeto de lei estd também em conformidade com o que estabelece o artigo 10 da Constituicao
Estadual:
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Art. 10. Os bens iméveis do Estado ndo podem ser objeto de doagdo ou de
utilizagéo gratuita, salvo, e mediante lei, se o beneficiario for pessoa juridica de
direito publico interno, 6rgdo ou fundagdo de sua administragdo indireta ou
entidade de assisténcia social sem fins lucrativos, declarada de utilidade
publica, ou para fins de assentamentos de carater social.

Ademais o Art. 76, |, “b” da lei n. 14.133/21, preceitua que:

Art. 76. A alienagdo de bens da Administragdo Publica, subordinada a
existéncia de interesse publico devidamente justificado, sera precedida de
avaliagdo e obedecera as seguintes normas:

| — tratando-se de bens imoveis, inclusive 0s pertencentes as autarquias e as
fundagdes, exigira autorizagdo legislativa e dependera de licitagdo na
modalidade leiléo, dispensada a realizagdo de licitagdo nos casos de:

()

b) doagdo, permitida exclusivamente para outro Orgdo ou entidade da
Administragdo Publica, de qualquer esfera de governo, ressalvado o disposto

nas alineas “f’, “g” e *h” deste inciso;

Vislumbra-se, portanto, que o Chefe do Poder Executivo detém a competéncia necessaria para propor o Projeto de Lei
ora em tela.

O objetivo do presente Projeto de Lei é efetuar doagdo ao Municipio de Umuarama, de imével localizado na Rua
Afonso Pena, n°® 3.605, Zona V, Umuarama, registrado sob a Transcri¢do das Transmiss6es n°® 13.482 do 1° Oficio de
Registro de Imdveis de Umuarama, com area total de 6.547,13 m2.

Devera ser formalizado Termo de Doagéo de Imdvel entre Doador e Donatério contendo as condigdes previstas nesta
Lei. O Departamento do Patrimdnio do Estado e a Parana Edificagdes serdo responsaveis pela fiscalizagdo do
cumprimento das obrigagdes previstas.

Nesse sentido, verifica-se a manutencédo da clausula possibilitando o retorno do mesmo ao patriménio do Estado em
caso de nao cumprimento dos requisitos previstos no Art. 3° do referido Projeto de Lei.

Por fim, no que tange a técnica legislativa, o projeto em anédlise ndo encontra 6bice nos requisitos da Lei
Complementar Federal n° 95/98, bem como, no ambito estadual, da Lei Complementar n°® 176/2014, as quais dispdem
sobre a elaboragéo, a redacao, a alteragao e a consolidacao das leis.

Assim, resta evidenciado que o Poder Executivo d& o devido cumprimento as regras constitucionais e legais ao
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solicitar a autorizagao do Poder Legislativo e ao informar a origem das referidas dotagdes.
CONCLUSAQ

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do projeto de lei, tendo em vista sua CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE, bem como, por preencher os requisitos de Técnica Legislativa.

Curitiba, 22 de margo de 2023

DEPUTADO DELEGADO JACOVOS

Presidente

DEPUTADO TIAGO AMARAL

Relator

. DEPUTADO TIAGO AMARAL
J:f::::&::: ' ) Documento assinado eletronicamente em 28/03/2023, as 14:53, conforme Ato da Comisséo

Executiva n°® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2185 e o
codigo CRC 1A6E8BOF0A2F5BC
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INFORMACAO N° 8516/2023

Informo que o Projeto de Lei n° 166/2023, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissao de Constituicdo e Justica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 28 de margo de 2023.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 28 de margo de 2023.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 28/03/2023, as 15:11, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 8516 e o
codigo CRC 1F6C8FODOC2D7AD
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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DESPACHO - DL N° 5463/2023

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 30/03/2023, as 11:30, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 5463 e o
codigo CRC 1D6ES8BOEOB2A7FF
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PARECER DE COMISSAO N° 2228/2023

PARECER DE INSTRUGAO AO PROJETO DE LEI N° 166/2023

Autor: Poder Executivo

Mensagem n°. 28/2023

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A EFETUAR A DOAGAO, A0 MUNICIPIO
DE UMUARAMA, DO IMOVEL QUE ESPECIFICA.

PREAMBULO

O projeto de lei, de autoria do Poder Executivo, através da mensagem n° 28/2023, autoriza o Poder Executivo a
efetuar a doagéo, ao municipio de Umuarama do imével que especifica.

Passa-se agora a analise desta Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicag&o.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicagdo, em consonancia ao disposto no artigo
46, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana:

Art. 46. Compete a Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao
manifestar-se sobre proposigdes relativas a obras publicas, seu uso e gozo,
interrupcao e alteracdo de empreendimentos publicos, concesséo de servigos
publicos, transito e transporte e sobre comunicagéo em geral.
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Desta feita, o presente projeto de lei necessita de analise desta d. Comisséo de Obras Publicas, Transportes e
Comunicacao.

Compulsando o andamento do processo legislativo do Projeto de Lei n® 166/2023, verifica manifestacao favoravel da
Comissao de Constituigéo e Justica.

Ressalta-se que a proposta vai de encontro ao interesse publico, visto que o imdvel a ser doado sera ao uso e
funcionamento de servigos publicos municipais,em especial para o funcionamento da Escola Municipal Paulo Freire e
ficara gravado com clausula de inalienabilidade.

Dessa forma, o Projeto de Lei esta em conformidade com o que estabelece o artigo 10 da Constituigéo Estadual:

Art. 10. Os bens iméveis do Estado ndo podem ser objeto de doacdo ou de utilizagdo
gratuita, salvo, mediante lei, se o beneficiario for pessoa juridica de direito publico interno,
érgéo ou fundagéo de sua administragéo indireta ou entidade de assisténcia social sem fins
lucrativos, declarada de utilidade publica, ou para fins de assentamentos de carater social.

Assim, entendemos que a proposta legislativa merece prosperar, eis que ndo encontramos nenhum ébice quanto a sua
continuidade.

CONCLUSAO

Diante do exposto, é o parecer pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei nesta Comisséo de Obras, Transportes
e Comunicagéo, tendo em vista 0s argumentos supramencionados.

DEPUTADO GUGU BUENO

Presidente da Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao
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ASSINATURA

ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 03/04/2023, as 17:05, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 2228 e o
codigo CRC 1F6A8BOB5A5F2CE
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